1.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu dicitur de sementibus. *Plaut. Trin. 2. 4. 129.* frumenti quam alibi messis maxima est, Tribus tantis illi minus reddit, quam obsereris — *Joculariter. Id. Men. 5. 7. 23.* Hisce ego jam sementem in ore faciam, pugnosque obseram. ¶ 2. Latiori sensu, vel, ut aliis placet, translate, dicitur de loco vel terra, in qua quid seritur vel plantatur. *Varro 1. R. R. 14. 1.* Naturale sæpimentum, quod obseri solet virgultis aut spinis. *Cic. 2. Legg. 25. 63.* Hoc jus terra humandi: quam quam proximi fecerant, obductaque terra erat, frugibus obserabatur. *Colum. 2. II. R. 9. 1.* Uberem campum in singula jugera tritici quinque et adorei octo modis obserere præcipiunt. *Id. Arbor. 3. a med.* Agrum vineis obserere. *Varro 1. R. R. 44. 2.* Maltum interest, in rudi terra, an in ea seras, quæ quotannis obsita sit.

II.) Translate. ¶ 1. Dicitur de rebus physicis, et est lectus, involutus, obtectus, coperto, involto; hæc enim significatione usurpatur tantum Part. præter. pass. Latissime vero patet, et — a) Est obseusus occupatusque variis plantis. *Lucret. 5. 1377.* Omnia, quæ pomis intersita dulcibus ornant Arbustisque tenent felicibus obsita circum. *Liv. 28. 2.* Cœntrifragosa loca et obsita virgultis. *Ovid. 13. Met. 719.* Proxima Phæacum felicibus obsita pomis Rora petunt. *Id. 3. Amor. 6. 1.* Amnis arundinibus limosas obsite ripa. *Id. 11. Met. 234.* Myrtæ silva subest bicoloribus obsita baccais. — b) Item pannis, vel aliis hujusmodi obtectus atque involutus. *Virg. 7. Æn. 790.* Iam sætis obsita, jam bos. *Ovid. 4. Met. 724.* tergo (marinæ belluæ) cavis super obsita conchis. *Sueton. Cal. 35.* Illic constrinxi sine mora jussit, et pannis obstitutum viciatim circumduci. *involto in uno straccio di veste. Curt. 5. 6. a med.* Montes obsiti nivibus. *Lucan. 2. 367.* Obsita funerea relatur purpura lana. *Horat. 1. Od. 18. 11.* non ego te, candidè Bassareu, Invitum quatiam, nec variis obsita frondibus Sub divum rapiam. *Gell. 2. 6. ad fin.* Quidquid nimis inculatum obstitutumque aliqua re erat, ut incenter visentibus facie nova horrorem, id squalere dicebatur. — c) Hinc de aliis est specie sua sentos, squalidus, horridus. *Ter. Eun. 2. 2. 5.* Vileo sentum, squalidam, agrum, pannis annisque obsitum. *Virg. 8. Æn. 307.* obsitus ævo. *Tac. 4. Ann. 28.* Illuvie ac squalore. *Seneca Herc. Fur. 627. et Agam. 991.* Unde tam fædo obsiti pædore nati? h. e. situ et sordibus ex diuturno carcere aut ex inopia. *Liv. 2. 23.* Obsita squalore vestis. *Id. 29. 16.* Legati obsiti squalore et sordibus. *Val. Max. 3. 9. n. 5.* Horridæ vetustatis rubigine obsitam imperium. *Lucan. 5. 627.* Non cæli nox illa fuit: latet obsitus aer Infernæ

pallore domus. *Seneca Troad. 20.* nube cœu densa obsitus, Ater favilla squalet Iliaca dies. *Festus p. 210. 11. Müll.* Pedibus obsitus, pidocchioso. et *Prudent. 1. in Symmach. 576.* obsita nugis ingenia. — *Forcellinus* attulit etiam illud *Ennii* apud *Cic. 1. Tusc. 21. 48.* obsita tenebris loca. *At cl. Vahlen, et alii* leg. obnubila, et obsita omittunt. ¶ 2. De animo. *Plaut. Epid. 4. 1. 30.* tunis es, Qui per voluptatem tuam in me ærnamnam obsevisi gravem? h. e. in me ærnamnam conseristi. Alii minus recte leg. obsevisi, et obsita omittunt. ¶ 3. Contra sævire, incrudelire.

OBSERVABILIS, e, adjct. observabile, quem observare possumus. *Quintil. 9. 1. 20.* Manus aversæ et lectæ minus sunt observabiles. h. e. minus caveri possunt. *Apul. 11. Met.* Patientia observabilis. *dequa di osservazione e perciò di ammirazione. Sicul. Flacc. de condit. agr. p. 151. Lachmann.* Unius agri exactitas potest multis finiri gencibus, quum ex una latere finiat terminis, ex alio arboribus, ex alio supplicio, ex alio rivo, quæque alia observabilia in finibus sunt.

OBSERVANS, antis. *V. OBSERVO.*
OBSERVANTER, adverb. *Comp. Observantius* et *Sup. Observantissime.* — *Observanter* est observando; atque inde latiori sensu, vel translate, ut aliis placet, est diligenter, accurate. *Macrobi. 1. Somn. Scip. 1.* Idem observantur secutus est in illis præcipue voluminibus, quibus statum tripubl. formandum præcepit. h. e. diligenter, constanter. *Apul. de Mag.* Facit omnia circa honorem meum observanter, riva salutem sollicitè. *Ammian. 23. 6. a med.* Ita observantius hæc aliaque plenda declinant. *Gell. 10. 21. in lemmate.* Cicero his omnino verbis morissime et nonissimum uti observantissime vitavit. *Plin. Valerian. 5. 45.* Duodecim diebus proximis venero usu observantissime abstinendum.

OBSERVANTIA, æ, f. 1. (observo). ¶ 1. Stricto sensu est observatio, animadvertio, osservazione. *Fellej. 2. 106.* 2. Felicitate et cura dneis, temporumque observantia, classis, quæ Oceani circumnavigaverat sinus, flumine Albi subducta. ¶ 2. Latiori sensu est custodia, obedientia, osservanza, custodia, obbedienza. *Val. Max. 2. 7. extern.* Massilienses quoque ad hoc tempus usurpant disciplinæ gravitatem, præci moris observantia conspicui. *Pompon. Dig. 1. 2. 2. ante med.* Verginius indignatus, quod vetustissima juris observantia in persona filie suæ defecisset, etc. *Ulp. ibid. 29. 1. 1.* Testaments, quæ possunt in controversiam deduci, si ad diligentiam legum et observantiam revocentur. ¶ 3. Præterea observantia est, inquit *Cic. 2. Invent. 22. 66.* per quam ætate, aut sapientia, aut honore, aut aliqua dignitate antecessores venerunt et colimus, respectu, osservanza, riverenza. *Id. Barb. 28. 63.* Consuetum hominis probavit, fidem est complexus, officia observantiamque dilexit. *Id. 11. Att. 17.* Tutilla mea venit ad me pridie Idus Jun., deque tua erga se observantia benevolentiaque mihi plurima exposuit. *Id. Mur. 34. 71.* Nulla est enim pœna, quæ possit observantiam tenuiorum (hominum) ab hoc vetere instituto offitiorum excludere. *Liv. 1. 35.* Obsequio et observantia in regni cum omnibus vertasse. *Cic. Quinct. 18. 159.* Id egit, ut amicos observantia, rem parsimonia retineret. *Id. 12. Fam. 27. Sex.* Anfidius observantia, qua me colit, accedit ad proximos. *Id. 13. Fam. 23. extr.* Hominem summa probitate, humanitate, observantiaque cognosces. et *ibid. 28.* Est enim in eo quum virtus, et probitas, et summum officium, summamque observantia: tum studia illa nostra etc. *Quintil. 11. 1. 66.* Eadem pro libertis adversus patrones observantia. ¶ 4. Pro cultu divino et religione. *Impp. Gratian., Valentinian. et Theodos. Cod. Theod. 16. 5. 12.* Sectæ, quas veteræ religionis venerabili cultu Catholicæ observantia fides sincera condemnat. *Impp. Honor. et Theodos. ibid. 54.* Nisi ad observantiam Catholicam, mentem propositumque converterit.

OBSERVATE, adverb. *observanter, diligenter. Gell. 2. 17.* Observate, curioseque animadvertit M. Tullius.

OBSERVATIO, ōnis, f. 3. actus observandi, παρατήρησις (It. osservazione; Fr. observation, remarquer; Hisp. observacion, anotacion; Germ. die Beobachtung; Wahrnehmung; Angl. an ob-

servare, noting, marking, observation). ¶ 1. Stricto sensu. h. e. ratione habita hominis qui observat, est ipse actus observandi, animadversio, notatio. *Plaut. Mil. glor.* 2. 6. 5. observationi operam dare. stare in observatione. *Cic. Brut.* 8. 33. Verborum quasi structura et quadam ad numerum conclusio natura magis tum casuque nonnunquam, quam aut ratione aliqua aut observatione fiebat. *Id. 1. Divinat.* 1. 2. Chaldaei diurna observatione siderum scientiam putantur effecisse. *Id. 2. Off.* 24. 86. Valeudo sustentatur notitia sui corporis, et observatione, quæ res aut prodesse soleant aut obesse. ¶ 2. Latiori sensu, vel translate ut aliis placet, ratione habita rei quæ observata fuit, observatio significat nuntium vel præcepta ex ipsius rei animadversione hausta et derivata, observantia, *regola, norma. Plin.* 17. *Hist. nat.* 21. 35. (163). Quondam in observatione erat, ut delingerentur ex imputata buxo. si observava, si costumava. *Id.* 18. *ibid.* 25. 61. (228). Varro in fabæ satù hanc observationem custodiri præcepit. *Id.* 22. *ibid.* 23. 47. (99). Dare observationes aliquas coquendi. *Id.* 2. *ibid.* 46. 45. (117). Græci veteres providere de his (ventis) observationes. Adde *eumd.* 7. *ibid.* 51. 52. (171). *Sueton. Gramm. in fin.* Reliquit non mediocrem silvam observationum sermonis antiqui. *Quintil.* 8. 3. 51. Ταπεινότης vitium videri potest: in quod sæpe incidit etiam Cicero, securus tam parvæ observationis. ¶ 3. Item est cautio, prudentia. *Cic. 1. Off.* 41. 37. Adeo summa erat observatio in bello movendo. *circospezione, riguardo.* ¶ 4. Item observantia, reverentia, cultus, *osservanza. Val. Maz.* 1. 1. n. 8. Quo minus religionibus suis tenor suæque observatio redderetur. *Impp. Gratian., Valentinian. et Theodos. Cod. Theod.* 12. 1. 112. Observatio Christianitativ. *Idem ibid.* 104. Animi divina observatione devincit.

OBSERVATOR, oris, m. 3. qui observat, *osservatore, osservatore.* ¶ 1. Stricto sensu est qui animadvertit ac notat. *Plin., Paneg.* 40. Nemo observator, nemo castigatior assistet. *Seneca Ep.* 41. Sacer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum observator et custos. ¶ 2. Latiori sensu est qui servat et obtemperat. *Ammian.* 25. 4. a med. Superstitiosus magis, quam sacrorum legitimus observator, innumeros sine parcimonia victimas mactans. *Imp. Constantin. Cod. Theod.* 16. 5. 1. Catholicæ legis observatores.

OBSERVATRIX, icis, f. 3. observatrice, quæ observat. *Tertull. Cor. mil.* 4. Consuetudo confirmatrix, fides observatrix.

OBSERVATUS, a, um. F. OBSERVO.

OBSERVATUS, us, m. 4. idem atque observatio. *Farro 2. R. B.* 7. 3. Ex observatu dicunt, eum equum habere annos sexdecim.

OBSERVIO, is, ire, a. 4. inservio, subservio. *Apul. 1. Dogm. Plat.* Cetera membra ancillari et observare capituli. *Al. leg. subservire.*

OBSERVITO, as, avi, âtum, are, a. 1. frequentat. ab *observo. Cic. 1. Divinat.* 45. 102. Deorum voces Pythagorei observitarent. *Al. leg. observaverunt. Eadem lectionis varietas est apud eumd. ibid.* 1. 2. *Masur. Sabin. apud Gell.* 10. 15. ad fin. Eadem ferme cærimoniæ sunt, quas Sabinicus Dialectæ seorsum ajunt observare. *Apul. de Deo Socrat.* Observitare omnia. Adde *eumd.* 8. *Met.*

OBSERVO, as, avi, âtum, are, a. 1. (ob et servo). Part. *Observans* 1. et in fin.; *Observatus* 1., 4. et 5.; *Observaturus* 4.; *Observandus* 3., (quod particip. legunt nonnulli et in *epist. Lepidi* apud *Cic.* 10. *Fam.* 35. Exercitio consuetudinem suam in civibus observandis retinuit. Sed *Orellius* et plerique leg. conservandis; præcedentia enim et subsequentia hanc significationem exspoliunt. — Observare est circum servare, oculis animoque advertere, nutare, speculari, *επισκοπεῖν, παρατηρεῖν* (h. observare, avere Pochio, por mente, speculari, guardare; Fr. faire attention à, diriger son attention vers, observer; Hisp. observar, acechar, advertir, especular con cuidado y atención; Germ. Acht geben auf etwas, beobachten, merken, aufpassen; Angl. to observe, watch, note, mark, mind, heed, take notice of, attend to, have an eye upon, espy). Occurrit ¶ 1. Univerisim. — a) Generatim. — Cum Accusativo rei observatæ et addito interdum Relativo. *Plaut. Aulul.* 1. 1. 14.

Oculos ego istos, improba, effodiam tibi, Ne me observare possis, quid rerum geram. *Id. Truc.* 4. 1. 11. procul hinc observabo, meis fortunis quid fuit. stare a vedere. *Id. Trin.* 1. 2. 133. Lupus observavit, dum dormitanti canes. *Ct. Virg.* 4. *G.* 512. philomela Amissos queritur fetus, quos durus arator Observans nido implumes detraxit. h. e. captans insidioso. *Plaut. Cist.* 1. 3. 20. ciam observavit servus, Quo hæc puellam dederat. *Id. Men.* 1. 2. 13. Malo cavebis, si sapiis; virum observare desines. *spiare i fatti del marito. Cic.* 2. *Ferr.* 16. 46. Homines in speculis sunt, observant, quemadmodum sese unusquisque gerat. *Q. Cic. Petit. cons.* 14. 55. Fac, ut se abs te custodiri atque observari sciant. *Træba apud Cic.* 4. *Tusc.* 31. 67. Lena delenta argento nutum observabit meum, quid velim, quid studeam. stare attenta a' miei cenni. *Cic. 1. Divinat.* 1. 2. Observare motus stellarum. *Alii vero, inter quos Orellius, leg. observitare. Id. Rosc. Am.* 8. 22. occupationem alicujus, et aucupari tempus. *Id. 11. Fam.* 16. tempus epistolæ alicui reddenda. *Id. 2. Nat. D.* 48. 123. Araneolæ ex inopinato observant, et si quid incidit, arripunt. *Id. Orat.* 62. 210. Insidiari et observare. *Farro 3. R. R.* 9. 12. In supponendo ova observant, ut numero sint imparia. *Quintil.* 5. 9. 15. Quæ, quia plerumque observata sunt, vulgo signa creduntur. — Similiter Part. *Observatus* apud *Virg.* 2. *Æn.* 754. et 9. *ibid.* 393. vestigia retro Observata legit. *Ovid.* 15. *Met.* 373. res observata colonis. *Plin. 7. Hist. nat.* 51. 52. (171). Signa letalia Hippocrati observata. *Val. Maz.* 5. 4. n. 7. Curiosus observatus. *Gell.* 14. 1. ante med. Stella a Chaldaeis observatæ. — *Observatum* est cum Infinito. *Sueton. Galb.* 18. *Observatum* etiam est cal. Januariis sacrificanti coronam de capite excidisse. *Sic Id. Ner.* 46. extr. *Observatum* etiam fuerat, novissimum fabulam cantasse eum publice etc. *Quintil.* 6. præm. 10. *Observatum* fere est, celerius occidere festinatam maturitatem. — b) Speciatim est etiam verbum augurum, ut *servare. Virg.* 6. *Æn.* 198. *Observans*, quo signa ferant (columbe), quo tendere pergant. Ubi *Serv.* *Observare*, et de celo, et de avibus verbo augurum dicitur. — c) Item de iis, qui animadvertunt reprehendendi causa. *Ter. Adelp. prol.* 1. Postquam poeta sensit, scripturam suam ab iniquis observari. *Cic. Brut.* 82. 283. Nimum inquirens in se, atque ipse sese observans, ni tuensque, ne vitiosum colligeret, etiam verum sanguinem deperdebat. ¶ 2. Speciatim ponitur pro custodire, *far la guardia, aver la custodia. Plaut. Asin.* 2. 2. 7. Illic hono ædes compilavit. Væ illi, qui indiligenter observat januam. *Id. Mil. glor.* 2. 3. 57.; et *Seneca Hippol.* 223. *Observare* fores. *Ovid.* 1. *Met.* 513. Non ego sum pastor: non hic armenta gregesque horridus observo. *Sic Cic. Sophoclem* vertens 2. *Tusc.* 9. 22. loquitur *Hercules.* Hæc (dextra) interemit tortu multiplicabili Draconem, auriferam obtutu observantem arborem. *Ita Orellius; al. asservantem.* ¶ 3. Latiori sensu est etiam considerare, mente inspiciere. *Cic. 2. Divinat.* 21. 47. Etsi causæ non reperiantur istarum rerum, res tamen ipsæ observari animadvertique possunt. *Tac.* 14. *Ann.* 6. *Observans* etiam Aeroniæ necem, simul suum vulvum aspiciens. — Et sequente Relativo, vel part. *ne. Quintil.* 11. 3. 35. *Observandum* etiam, quo loco sustinendus sermo sit, quo depoquendo. *Callistrat. Dig.* 5. 1. 46. *Observandum* est, ne is iudex detur, quem altera nominatim pars petit. ¶ 4. Latissimo sensu, vel translate ut aliis placet, est servare, tueri, obtemperare, *osservare, obbedire, adempire. Cic. 2. Off.* 11. 40. Quin etiam leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quas observent. *Cæs.* 5. *B. G.* 35. *Observare* præceptum diligentissime. *Sall. Jug.* 82. imperium. *Sil. It.* 17. 78. fœdus. *Tac.* 4. *Ann.* 37. Facta dictaque Augusti vice legis observare. *Cic. Cluent.* 42. 117. Neque perinde, ut rem iudicantem, observaverunt animadversionem auctoritatemque censoriam. *Id.* 13. *Fam.* 27. Gratias ago, quod meas commendationes tam diligenter observes. *Tac. Germ.* 9. extr. *Auspicia* sortesque, ut qui maxime, observant. *Sall. Jug.* 55. Pars cedere, alii insequi: neque signa, neque ordines observare. *Cic. 5. Att.* 21. a med. *Observare* centesimas cum anatocismo anniversario. *Liv.* 9. 30. Negaverunt, eam lectionem se observaturos.

Justin. 21. 4. 5. *Idque (decretum) observari* noa ab uno, sed ab universis jubent. *Gell.* 7. 18. in *lemmate.* De observata custodiaque apud Romanos iurijurandi sanctimonia. — Cum Infinito. *Justin.* 7. 1. 9. Religioseque postea observavit, quocumque agmen moveret, ante signa easdem capras habere. — Cum part. ut, *ne. Sueton. Claud.* 22. *Observavitque* sedulo, ut, quævis terra in urbe movisset, teras advocata contione prætor indiceret. *Id. Aug.* 57. *Observatum* etiam est, ne, quoties introiret urbem, supplicium de quoquam sumeret. — Animadvertendum est etiam illud *Cic.* 3. *Att.* 23. circa med. Quum lex abrogatur, illud ipsum abrogatur, quo non eam abrogari oporteat. Hoc quom re vera ita, quam semper ita habitum observatum sit, etc. ¶ 5. Hinc sæpe est colere, venerari, assidue cum aliquo esse honoris et officii causa: quasi attente observando tempora et loca, quibus adesse, inservire et gratificari alicui possis, *coltivare, rispettare, riverire, onorare, servire. Festus* p. 100. 12. *Müll.* *Observare* dicitur, qui observat, quid cujusque causa facere debeat, ita quod is observat, coluisse aliquem dicitur. *Cic. Planc.* 18. 45. Neque hoc liberis nostris interdendum est, ne observent tribules suos, ne diligant. *Virg.* 4. *G.* 210. regem non sic *Egyptus*, et iugens *Lydia*, nec populi *Parthorum*, aut *Medus Hydaspes* *Observant.* *Cic.* 5. *Fam.* 8. a med. Me, ut alterum parentem, et observat et diligit et 4. *ibid.* 3. extr. et 2. *Att.* 19. extr. Colere et observare aliquem. et 6. *Fam.* 10. Aliquem observare et colere. et 9. *ibid.* 20. ad fin. *Observare* aliquem perofficose et amanter. et 6. *ibid.* 10. diligerent. *Id. Planc.* 16. 39. Eas tribus officiis ab hoc observatis, non largitione. *Orellius et alii addunt* corruptas. *Justin.* 11. 7. 11. Iterato quærentibus (ab oraculo) de persona regis, jurentur eum regem observare, quem reversi primum in templum Jovis eundem plastro reperissent. — Hinc Part. præs., cujus exempla et supra retulimus,

Observans, antis, adjective quoque usurpatur, unde *Comp. Observantior* et *Sup. Observantissimus* 1. et 2. Est autem ¶ 1. Qui servat, obedit, obtemperat, *osservante, obbediente, che adempie:* V. supra § 4. *Claudian. IV. Cons. Honor.* 296. *observantior* æqui Fit populus. *Plin.* 7. *Ep.* 30. *Observantissimus* omnium officiorum *Apul. de mundo circa fin.* Sublimitates regionum tenent astra cælestia et mundi lumina. Ac merito illis licet ordine perpetuo frui, nec diversis spatiis temporum observantissimam legem suorum aliquando itinerum mentium. h. e. legem observantissimam itinerum. ¶ 2. Item est qui colit, veneratur, *rispettoso, riverente, che onora. Cic. Quintil.* 11. 39. *Hominem* propinquum, tui observantem, virum bonum-notebas, aut non audebas appellare. *Id.* 16. *Att.* 16. A. *init.* Ut mehercule paucos æque observantes atque amantes me habere existimem. *Id. 1. ad Q. fr.* 2. 3. *Observantissimus* mei homo. *Grat. Cyneq.* 104. Haud fuit in terris divum observantior alter.

OBSES, stidis, m. et f. 3. *Opses* pro obses legitur in *Scipionum Inscript.*, quam F. infra sub I. *init.*, et in *alia* apud *Jahn. Spec. epigr.* p. 5. n. 11. — Obses est qui in bello traditur alterius partis imperio, ea lege, ut si qui dedit, a fide recedat, is qui accepit, jus habeat et potestatem in corpus vitamque ejus, qui traditus est. Ita porro videtur appellatus ab *obsidendo.* Hinc male *Paul. Diac.* p. 179. 6. *Müll.* *Obsides* pro obfides, qui ob fidem patriæ præstandam dantur. *επιστες* (h. ostaggio, statico, gaggio; Fr. otage de guerre; Hisp. rehen; Germ. die Geissel; Angl. a hostage).

1.) Proprie. — a) Mascul. gen. *Inscript. Scipion.* apud *Orell.* 550. SVBICIT. OMNE. LOVCANA. OBSIDESQVE. ADDOVICIT. *Nevius* apud *Non.* p. 474. 17. *Merc.* Captivos plurimos Sicilienses paciscit, obsides ut reddant. *Cæs.* 1. *B. G.* 14. Ut obsides accipere, non dare consueverint. *Cic. Manil.* 12. 35. *Obsides* alicui imperare. *Sall. Jug.* 58. dedere. *Justin.* 7. 3. 2. dare in pignus futurae pacis. *Liv.* 34. 35. sub fin. *Obsides*, ea ita futura, daret quinque, quos imperatori Romano placuisset. *Nepos Themist.* 7. Retinere aliquem *obsidem.* — b) Femin. gen. *Ovid.* 8. *Met.* 47. Me tamen accepta poterat deponere bellum *Obside.* Cf. *Sueton.*

Aug. 21. A quibusdam vero novum genus obsidum feminas exigere tentavit.

II.) Translate. ¶ 1. Ita dicitur extra bellum quicumque in alicujus rei fidem traditur, sponsor. *Nepos Phoc. 2. a med.* Phocion negavit esse periculum: seque ejus rei obsidem fore, pollicitus est. *Cic. 5. Ferr. 53. 124.* Tantum quod aratoribus Metellus obsides non dedit, quae nulla in re Verri similem futurum, *sicurtà. et Cluent. 66. 188.* Accipere aliquem obsidem nuptiarum. *et 4. Cat. 2. 3.* Parvulus filius, quem mihi videtur amplecti respública, tamquam obsidem consulatus mei. *Cæs. 6. B. G. 2.* Civitates jurejurando inter se confirmant, obsidibusque de pecunia cavent. *Ovid. Heroid. 2. 34.* Qui mihi conjugii sponsor et obses erat. *Seneca Hippol. 89.* Cur me in penates obsidem invisos datam, Hostisque nuptam, degere ætatem in malis Lacrimisque cogis? ¶ 2. De rebus inanimis. *Cic. 4. Cat. 5. 9.* Habemus a C. Cæsare sententiam, tamquam obsidem perpetuæ in rempublicam voluntatis. *Id. Cæl. 32. 78.* Habet a M. Cælio respública duas accusationes, vel obsides periculi, vel pignora voluntatis. *h. e. certa argumenta, ne periculum ab eo timeatur. Quintil. 12. 7. 3.* Crediti sunt etiam clari juvenes obsidem reipublicæ dare malorum civium accusationem. *Adde Cic. Cluent. 30. 83.*

OBSESSIO, ònis, f. 3. actus obsidendi sive circa sedendi, sed occurrit speciatim tantum in re militari, *πολιόρκησις* (It. *assedio, blocco*; Fr. *siège, blocus*; Hisp. *sitio, cerco que se pone delante de una plaza, bloqueo*; Germ. *d. Umlagerung, Einschliessung, Blokade*; Angl. *a besieging, ob-session*). *Cic. Dom. 3. 5.* Obsessione templorum, occupatione fori. *Cæs. 3. B. C. 24.* Obsessionem omittite. *levar l'assedio. Sueton. Cæs. 58.* Obsessionem castrorum nunciata. *Cic. Pis. 17. 40.* Obsessio militaris viæ. *h. e. interclusio, occupatio.*

OBSESSOR, òris, m. 3. qui obsidet. ¶ 1. Generatim est qui sedet et moratur in aliquo loco. *Plaut. Pseud. 3. 2. 18. de coquo.* Hoc ego fui hodie solus obsessor fori. *Ovid. 2. Fast. 259.* hydus obsessor aquarum. ¶ 2. Speciatim in re militari est qui oppidum vel locum armis claudit expugnandi causa, *asseclatore, πολιορκητής. Cic. Dom. 5. 13.* Fori depopulator, obsessor curiæ. *Liv. 9. 15.* Obsessor Luceriæ urbis. *Tac. 3. Hist. 73.* Plus pavoris obsessis, quam obsessoriis intulit.

OBSESSUS, a, uni. F. OBSIDEO. OBSIDIANUS, a, um, adject. pro *Obsidianus* (quamvis vorem F.) apud *Plin. 36. Hist. nat. 26. 67. (196).* et alibi, itemque *Obsius* pro *Obsidius* ibid. legit *Sillig.* atque hæc adnotat: Formam a nobis receptam comprobant *Orpheus Lih. 282., Arrian. peripl. mar. Erythr. p. 3. ed. Hudson., Scripser. ined. apud Salmas. Exerc. p. 64. a. F., et scriptura vulgata neque e Plinii editionibus interpolata Isid. 16. Orig. 4. et 16.* Forma vulgata *obsidianus* apud nullum scriptorem invenitur.

OBSIDIUM, as, are, a. 1. sibi, exsilio. *Apul. 11. Met.* Arboribus austrinis laxata fluitibus, clementi motu arborum dulces strepitus obsidiabant. OBSIDIATUS, us, m. 4. *ἐπιόρκησις*, obsidum traditio, obligatio. *Amnian. 23. 7. ad fin.* Ne quid committeretur per indutias contrarium dantis, obsidatus specie viri celebres alitruerum pariter. *Id. 16. 12. ante med.* Pater ejus illi obsidatus pignore tentus in Galliis. *Sic Id. 18. 6. ad fin.* Obsidatus sicut in Syriis detentus. *Alde Alcim. Ep. 10. F. OBSIDIUM.*

OBSIDEO, stiles, sibi, sessum, sidere, n. 2. (ubi et sedeo). Part. *Obsidens* sub B. 1. 2. et 3.; *Obsessus* sub B. 1. 2., 3., 5. 6. et II. 2. et 3.; *Obsessurus* sub B. 1. 3.; *Obsidendus* sub B. 1. 3. 4. et II. 2. — Obsidere

I.) Proprie occurrit A) Neutorum more; et B) Cum Accusativo.

A) Neutorum more raro admodum occurrit, et est aliquo in loco sedere, subsistere, morari, *fermarsi, tratteneersi, stare. Ter. Adelph. 4. 6. 5.* unuc vero domi certum obsidere est, donec reddat. *Val. Flacc. 2. 237.* Effugiunt properæ: sed dira in limine conjux Obsidet. *Plaut. Pæn. prol. 23.* Servi ne obsideant, liberis ut sit locus. *non occupino i seggi.*

B) Cum Accusativo frequentissime usurpatur, et ¶ 1. Generatim est circa sedere, considerare,

apud aliquam rem vel aliquo in loco subsistere, *sedere, stare da presso, su qualche cosa, περιόρκασις. Plaut. Rud. 3. 3. 36.* Venus alma, te obsecramus, ut hanc tua pace aram obsidere patiere etc. *Plin. 11. Hist. nat. 18. 19. (62).* Rana stagna et rivos obsident. *Sil. It. 8. 634.* Obseditque frequens castrorum limia bobo. Huc pertinere videtur et illud *Vet. Poet. apud Cic. 2. Divinat. 56. 115. et Farron. 7. L. L. 17. Müll.* O sancte Apollo, qui umbilicum certum terrarum (*h. e. Delphos*) obsides. Apud *Farronem Müllerus leg. obtines.* ¶ 2. Speciatim est custodiendo occupare, detinere, insidere, *sopravvegliare, tenere occupato sopravvegliando. Cic. 2. Phil. 35. 89.* Veni in ædem Telluris, et quidem invitus, quin omoes aditus armati obsident. *Cl. Justin. 1. 5. 10.* Epistola, quia palam ferri nequibat, regis custodibus omnes aditus obsidentibus, lepori inseritur. *et Virg. 2. Æn. 802.* Danaïque obsessa tenebant Limina portarum. *Cæs. 3. B. G. 23.* Obsidere vias. *Sic Id. ibid. 24.* Obsessis viis, connatu intercluso. *Curt. 6. 8. ad fin.* Jam ad omnes aditus dispositi equites, itinera quoque obsidere jussi, ne quis ad Parmenionem-occultus evaderet. *Virg. 3. Æn. 400.* Et Salentinis obsedit milite campos Lyctius Idomeneus. *Cic. 2. leg. Agr. 28. 75.* Totam Italiam suis presidibus obsidere atque occupare cogitat. *Id. Rosc. Am. 11. 30.* Pater occisus nefarie, domus obsessa. *Cl. eumad. 4. Cat. 9. 18.* Patria obsessa facibus et telis inipie conjunctionis. *Nepos Hann. 12.* Quum multitudine domum ejus circumdedissent, Hannibal impetavit puero, ut omnes fores ædificii circumiret, ac prope sibi renunciaret, nam eodem modo antequam obsideretur.

¶ 3. Item speciatim in re militari est circumsidere locum aliquem, ut oppidum, armicum et militibus claudere expugnandi causa, *cingere d'assedio, assediare. Sall. Jug. 110.* Proficiscitur in loca sola, obsessum turrim regiam, quo etc. *Cæs. 2. B. G. 36.* Curio Uticam obsidere, et vallo circummuniro instituit. *Liv. 2. 11.* Consiliis ab oppugnata urbe ad obsideamam versis. *Id. 30. 7.* Ut Carthagineum redderet extemplo Scipionem obsessurum. *Cic. Harusp. resp. 4. 6.* Carthagineum obsidere, oppugnare, labefactare. *Liv. 25. 11.* Proprium inopiam erant obsidentes, quam obsessi. Similiter *Vellej. 2. 51. 2.* Inopia obsidentibus, quam obsessis gravior. — Ab *obsidere* differt *assidere*, quo postremo signis quadam et languida oppugnandi ratio significatur; hinc *Liv. 21. 25.* Mutine quom obsiderentur, et gens, ad oppugnandum urbium artes iudis, signis intactis assideret et muris. *Cl. Sall. apud Priscian. 8. p. 830.* *Putsch.* Amisouque assideri sine præliis audirbat. *et Tac. 6. Ann. 43.* Assidendo rastellum- dedit spatium exuendi pacta. — Ceterum *Justin. 11. 2. 9.* Præstilla Macedonum obsideri. *Sall. Jug. 26.* Quintum jam mensem armis obsessus teneor. *Nepos Epain. 7.* Locorum angustiis clausi, ab hostibus obsidebantur. *Cæs. 1. B. C. 84.* Tandem omnibus rebus obsessis, petunt etc. *chiusti e privati.* ¶ 4. Hinc est etiam homines rohiliere, in officia per vim artinere. *Nepos Timol. 3.* Arcem Syracusis munerat Dionysius ad urbem obsidebantur. *per tenere in freno. Justin. 22. 2. 11.* Inmissis militibus populum obsidet, senatum trucidat. ¶ 5. Item de lucis obsessus est cinctus, circumlatus, *circundato. Sil. It. 8. 477.* Obsessa caupis squalente Fregelle. *Ovid. 15. Met. 717.* Trachasque obsessa palude. *Sil. It. 7. 358.* obsessis naribus igui Luctantur frustra rabidi mugire juveni. ¶ 6. Latissimo sensu est etiam possidere. *Tibull. 4. 1. 139.* Tyrio tellus obsessa rolono. *passeduta, tenuta. Cic. 1. Nat. D. 23. 65.* Corporibus omnis obsidetur locus: ita nullum inane, nihil esse individuum potest. *occupato, pieno, ingombro. Sic Ovid. 11. Met. 363.* palus drmsis obsessa salictis. *h. e. obsita. Sil. It. 1. 199.* Herruleo dirimente freto, diducta propinquis Europes videt arva jugis: ultra obsidet sequor. *Cels. 7. 22.* Si totum id ramex obsederit. *Ovid. 9. Met. 581.* Et pavet obsessum glaciali frigore pectus. *et 5. ibid. 652.* Occupat obsessos sudor mihi fligidus artus. *Virg. 3. G. 508.* it naribus ater Sanguis, et obsessas fauces premit aspera lingua.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphorâ ductâ a super. paragr. B. 1., ponitur pro instare, stare *addosso.*

Cic. Flacc. 21. 57. Speculatur atque obsidet rostra vindex temeritatis et moderatrix officii curia. ¶ 2. Metaphorâ ductâ a super. paragr. B. 3., est alicujus lateri hætere ad ejus animum, gratiam etc. captandum. *Cic. Orat. 62. 210.* Quom is, qui audit, ab oratore jam obsessus est ac tenetur. *Liv. 40. 20. ad fin.* Mirus in dies patris animo fidebat, quom obsideri aures a fratre renneret. *h. e. assidue fratrem cum eo colloqui. Justin. 42. 4. 21.* Obsidere alicujus animum. *essergli di continuo intorno per cattivarselo. Cic. 1. Cat. 10. 26.* Jacerem hunc ad obsidendum stuprum. *h. e. captandam occasionem stupri patrandi. — Similiter Stat. 9. Theb. 490.* quid faciat bellis obsessus et undis? ¶ 3. Metaphorâ ductâ a super. paragr. B. 6., est invadere, occupare atque adeo possidere. *Cic. 1. Phil. 1. 3.* Dictaturam, quæ vim regis potestatis obsederat, funditus ex repubi. sustulit. *h. e. occupaverat, obtinuerat. Id. 2. Ferr. 2. 6.* Hominem ab isto quæsitum esse, non qui reum suum adduceret, sed qui meum tempus obsideret. *h. e. occuparet, et me accusantem impediret. Justin. 29. 4. 9.* Quibus tot tantisque rebus obsessus, cui rei primium occurreret, ambigebat. *Seneca Herc. Fur. 112.* Pectora tantis obsessa malis. *Id. Agam. 136.* Obsessa mens. *Petron. Satyr. 99.* Feras quidem mentes ira obsidet, eruditus prælabitur. *si ferma e le invade.*

OBSIDIÆ, arum. F. OBSIDIUM sub A. OBSIDIÆLIS, e, adjert. (obsidium) ad obsidionem pertinens. *Auct. Itiner. Alex. M. edente A. Maio 47.* Admotisque obsidialibus machinamentis. *Al. leg. obsidionalibus. Plerique tamen Codd. obsidialis exhibent etiam apud Liv. 7. 37., ubi F. Drakenborg.*

OBSIDIANUS, a, um, adject. ad Obsidium pertinens, quod est nomen R. hominis. De Obsidiano lapide, et vitro hæc *Plin. 36. Hist. nat. 26. 67. (196).* In genere vitri et Obsidiana numerantur, ad similitudinem lapidis, quem in Æthiopia invenit Obsidius, nigerrimi coloris, aliquando et translucidus, crassiore visu, atque in speculis parietum pro imagine umbras reddente. Gemmas multæ ex eo faciunt: vidimus et solidas imagines Divi Augusti, capaci materia hujus crassitudinis: dicavitque ipse pro miraculo in templo Concordiæ Obsidianos quatuor elephantos, etc. Xenocrates Obsidianum lapidem et in India et in Samnio Italiæ, et ad Oceanum in Hispania nasci tradit. Fit et tincturæ genere Obsidianum, ad escaria varia vasa et totum rubens vitrum etc. *De Obsidiano lapide* egit accurate *Caylus in Mem. de l'Acad. des Inscript. etc. T. 30. p. 457.—502., et Corsi, Delle pietre ant. p. 261.,* qui eum vocat *vetro vulcanico. — Id. Plin. 37. Hist. nat. 10. 65. (177).* et *ibid. 13. 76. (200).* *Obsidianas gemmas* memorat, quæ ita appellatæ videntur, quia rum Obsidiano lapide colore et reteris qualitatibus conveniunt. — *Isid. 16. Orig. 4.* eundem lapidem *Opsidium, et ibid. 16. Obsidianum* vocat. F. tamen OBSIANUS.